
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   7Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral Adjunto do Administrativo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2018-PGE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para o fornecimento e 
instalação de cortinas tipo rolo (persianas) com tela solar, no qual 
foi vitoriosa a empresa C DIAS EIRELI, CNPJ 01.672.499/0001-
46, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 22 de novembro de 2018
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto do Administrativo              

Protocolo: 386428

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 718/2018 – PGE.G., 26 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 660/2018-PGE.G., de 
31.10.2018, publicada no DOE nº 33732 de 01.11.2018, que 
concedeu diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, identidade funcional 3342212/2, em viagem a 
cidade de Florianópolis/SC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 386766

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 070/2018-GAB, de 23 de novembro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e 
considerando os autos do Processo N° 2018/520466.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) e ½ (meia) diárias ao Servidor Márcio dos 
Santos Abraão, Matrícula Nº 57173475/2, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, que viajará para Campo Grande/
MS no período de  28/11/2018 a 01/12/2018,  representando 
o Auditor Geral do Estado, a fi m de participar da 29ª Reunião 
Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno-CONACI, 
que ocorrerá no Centro de Convenções Albano Franco, Campo 
Grande-MS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 386625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 463 /2018 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e, ainda, o Processo nº. 
2018/514122;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora LARISSA CUNHA BICHARA RAMOS, 
Id. Funcional            nº 3540027/4, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, lo tada na Núcleo Jurídico de Gestão 

de Pessoas - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 12 de Novembro de 2018 a 10 de 
Maio de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 386529

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 74/2018 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
ASSISTENCIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO BRASIL – 
ASERPUB, com sede na cidade de Fortaleza-CE, Travessa Pará nº 
12, 4º andar, Centro, CEP 60025-120, CNPJ 00.101.631/0004-
40.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2018
VIGÊNCIA: 26/11/2018 a 25/11/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 386753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº462/2018 – DAF/SEAD DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares á 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 57193849/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF/SEAD, período de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 22 de fevereiro de 
2015 a 21 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 386414

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 823/GS, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2018/109894.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, PORTARIA Nº 791/GS, DE 21/11/2018, publi-
cada no DOE nº 33.746, de 26/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 386383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 521-A/2018-GS/SEAD DE 19 DE JULHO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/210025 de 11.05.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência do 
servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional nº. 

3279286/1, ocupante do cargo de Vigilante, para a Secretaria de 
Estado de Planejamento - SEPLAN.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 19/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 386937

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 154 de 23 de novembro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 43807– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 20 (Vinte) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 27.09.2018 a 16.10.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
o servidor JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 
5105650/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRÁFICAS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
27.09.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 386734

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 023/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o serviço de suporte técnico, 
manutenção, garantia e atualização de versões e operação 
assistida do sistema de gerenciamento e varreduras de 
vulnerabilidades para ambiente e ativos de rede “POWERED 
BY N-STALKER” pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2018.
Hora da Abertura: 10:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 27/11/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 26 de novembro de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE 

Protocolo: 386906

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 3419 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2013/51739-9–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1044, de 23/02/2012, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 
50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 


